Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е  ГО С У Д А РС Т ВЕН Н О Е БЮ Д Ж ЕТН О Е
О Б РА ЗО В А Т ЕЛ Ь Н О Е У ЧРЕЖ Д ЕН И Е В Ы С Ш Е Г О  О БРАЗОВАН И Я

«Д О Н ЕЦ К И Й  ГО С У Д А РС Т ВЕН Н Ы Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т »

ПРИКАЗ

г. Донецк

О внесении изменений в
приложение 1 к Положению об
оплате труда

С целью недопущения нарушения заложенного в систему оплаты труда

ДонГУ принципа дифференциации окладов (должностных окладов), ставок

заработной платы работников ДонГУ по квалификационным уровням и

профессиональным квалификационным группам в зависимости от

квалификации, необходимой для осуществления соответствующей

профессиональной деятельности, и сложности выполняемых работ, принимая

во внимание увеличение с 1 января 2024 года минимального размера оплаты

труда,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в приложение 1 к Положению об оплате труда

работников федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Донецкий государственный университет»,

утвержденному приказом ФГБОУ ВО «ДонГУ» от 25.08.2023 г. №

188/05 (далее -  Положение об оплате труда), изложив его в новой редакции

(прилагается).

2. Изменения в приложение 1 к Положению об оплате труда ввести в

действие с 01.02.2024 г.

3. Утвердить Размеры ставок почасовой оплаты труда, применяемые в
ДонГУ с 01.02.2024 г. (прилагается).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

проректора Снегина О.В.

Ректор

Приложение №  1
к Положению об оплате труда
работников федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Донецкий
государственный университет»,
утвержденному приказом ФГБОУ ВО
«ДонГУ» от 25.08.2023 №  188/05

(в редакции приказа ФГБОУ ВО
«ДонГУ» о т / /  . ^ / .2024 №  /05)

Распределение должностей работников Ф Г Б О У  ВО «Д онГУ »
по профессиональным квалификационны м группам

и квалификационны м уровням

L_____ Должности профессорско-преподавательского состава
Квалиф
икацион
ный
уровень

Квалифик
ационный
подурове
нь

Должности, отнесенные
к квалификационным
уровням

Наличие
ученой степени

Наличие
ученого
звания

Размер
должности
ого оклада,
руб.

Четвёртая профессиональная квалификационная группа

1
уровень

1.1
Ассистент,
преподаватель

- - 30636,00

1.2
Ассистент,
преподаватель

Кандидат наук - 33801,00

1.3
Ассистент,
преподаватель

Кандидат наук Доцент 36966,00

2
уровень

2.1
Старший
преподаватель

- - 33221.00

2.2
Старший
преподаватель Кандидат наук - 36386,00

2.3 Старший
преподаватель

Кандидат наук Доцент 39551,00

3
уровень

3.1 Доцент - - 36122,00
3.2 Доцент Кандидат наук - 37177,00
3.3 Доцент - Доцент 37177,00
3.4 Доцент Кандидат наук Доцент 40342,00
3.5 Доцент Доктор наук - 41397.00
3.6 Доцент Кандидат наук Профессор 44562,00
3.7 Доцент Доктор наук Доцент 44562,00
3.8 Доцент Доктор наук Профессор 48782,00

4
уровень

4.1 Профессор - - 40764,00
4.2 Профессор Кандидат наук Доцент 43507,00
4.3 Профессор Доктор наук - 44562,00
4.4 Профессор - Профессор 44562,00
4.5 Профессор Кандидат наук Профессор 47727,00
4.6 Профессор Доктор наук Доцент 47727,00
4.7 Профессор Доктор наук Профессор 51947.00

5 5.1 Заведующий кафедрой - - 42452,00

2

уровень 5.2 Заведующий кафедрой Кандидат наук - 43507,00
5.3 Заведующий кафедрой - Доцент 43507,00
5.4 Заведующий кафедрой Кандидат наук Доцент 46672,00
5.5 Заведующий кафедрой Кандидат наук Профессор 50892,00
5.6 Заведующий кафедрой Доктор наук Доцент 50892,00
5.7 Заведующий кафедрой Доктор наук Профессор 55112,00

6.1
Декан факультета/
директор института

Кандидат наук - 55112,00

6.2
Декан факультета/
директор института

Доктор наук - 58277,00

6
6.3

Декан факультета/
директор института

Кандидат наук Доцент 58277,00

уровень
6.4 Декан факультета/

директор института
Кандидат наук Профессор 62497,00

6.5
Декан факультета/
директор института

Доктор наук Доцент 62497,00

6.6 Декан факультета/
директор института

Доктор наук Профессор 66717,00

II. Д олжности педагогических работников лицея, техникумов
Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные к квалификационным
уровням

Размер
должностного
оклада, руб.

1 уровень Музыкальный руководитель 23145,00

2 уровень
Концертмейстер*, педагог дополнительного
образования, педагог-организатор, социальный
педагог

23567,00

3 уровень Воспитатель, педагог-психолог, мастер
производственного обучения, методист 24411,00

4 уровень

Педагог-библиотекарь, преподаватель,
преподаватель-организатор, учитель, руководитель
физического воспитания, старший методист,
советник директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными
объединениями

26099,00

* - концертмейстер лицея

III. Должности научных, научно-технических работников, руководителей
____ _____________ __________ структурны х подразделений_____________ ________

Квалифик
ационный
уровень

Квалифика
ционный
подуровень

Должности, отнесенные к
квалификационным уровням

Наличие ученой
степени

Размер
должност
ного
оклада,
руб.

Вторая профессиональная квалификационная группа

4 уровень Лаборант-исследователь, стажёр-
исследователь 21246,00

Третья профессиональная квалификационная группа
2 уровень Инженер-исследователь 23462,00

Четвёртая профессиональная квалификационная группа
1 уровень 1.1 Младший научный сотрудник - 30636,00

3

1.2 Научный сотрудник - 32218,00
1.3 Младший научный сотрудник Кандидат наук 33801.00
1.4 Научный сотрудник Кандидат наук 35383.00

2 уровень
2.1

Старший научный сотрудник;
заведующий отделом в составе
НИЧ: научно-технической
информации и др.

- 34328,00

2.2 Старший научный сотрудник Кандидат наук '1 7 4 9 3 ,0 0
2.3 Старший научный сотрудник Доктор наук 41713,00

3 уровень

3.1
Ведущий научный сотрудник;
руководитель научного
подразделения (темы, группы)

Кандидат наук
41186,00

3.2
Ведущий научный сотрудник,
руководитель научного
подразделения (темы, группы)

Доктор наук
45406.00

44878.00

4 уровень

4.1
Ученый секретарь научно-
исследовательской части

Кандидат наук

4.2
Главный научный сотрудник,
ученый секретарь научно-
исследовательской части

Доктор наук
45933,00

4.3
Заведующий научно-
исследовательской частью

Кандидат наук
48043,00

4.4 Заведующий научно-
исследовательской частью

Доктор наук
49098.00

IV. Должности работников вы сш его и дополнительного профессионального
образования_____________________

Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные к квалификационным
уровням

Размер
должностного
оклада, руб.

Третья профессиональная квалификационная группа

1 уровень Диспетчер факультета / института 20930.00
Специалист по учебно-методической работе

2 уровень Специалист по учебно-методической работе 2
категории 22090,00

3 уровень Специалист по учебно-методической работе 1
категории 23673,00

Четвёртая профессиональная квалификационная группа

1 уровень

Директор / начальник / руководитель центра*

30636.00

Заведующий центром*
Заведующий лабораторией
Руководитель производственной практики
Начальник отдела* *
Заведующий отделом**
Директор базы отдыха
Директор учебно-спортивного комплекса
Начальник службы эксплуатации лифтов
Начальник столярной мастерской
Начальник штаба гражданской обороны
Помощник проректора
Помощник ректора

4

2 уровень

Заведующий отделом ***

33221,00

Директор лицея
Директор студенческого городка
Директор учебно-практического вычислительного
центра
Начальник о тд ел а***
Директор издательства

3 уровень
Ученый секретарь совета Университета

36544,00
Начальник управления

5 уровень Директор обособленного структурного
подразделения (филиала) 42452,00

мультимедиацентр; учебно-консультационный центр; центр
социологических исследований; ресурсный центр практической психологии; центр
иностранных языков; центр дополнительного образования школьников; центр
международных образовательных технологий; центр дополнительного профессионального
образования; научно-просветительский центр им. С.А. Есенина; молодежный
студенческий центр «Бригантина» и др.;
* *  - отделы учебно-практического вычислительного центра; отделы инженерно-
технических служб; отдел охраны;
* * *  - учебный отдел; информационно-аналитический отдел; отдел научно-
методического обеспечения учебного процесса; отдел аспирантуры и докторантуры: отдел
международного сотрудничества; отдел мониторинга рынка труда и трудоустройства
выпускников; отдел по воспитательной и социальной работе со студентами; отдел
довузовской подготовки и приема студентов.

V. Должности работников образования (за исключением должностей
работников вы сш его и дополнительного профессионального образования)

Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные к квалификационным
уровням

Размер
должностного
оклада, руб.

Г ервая профессиональная квалификационная группа

1 уровень
Вожатый

19242,00Помощник воспитателя
Секретарь учебной части

Вторая профессиональная квалификационная группа

1 уровень
Дежурный по режиму

19664,00Младший воспитатель

2 уровень Диспетчер
20191,00Старший дежурный по режиму

"ретья профессиональная квалификационная группа

1 уровень

Заведующий (начальник) структурным
подразделением: кабинетом, лабораторией,
отделом, отделением, сектором, учебно­
консультационным пунктом,учебной (учебно­
производственной) мастерской и другими
структурными подразделениями, реализующими
общеобразовательную программу и
образовательную программу дополнительного
образования детей

28104,00

2 уровень Начальник (заведующий, директор, руководитель,
управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, 30108.00

5

отделения, сектора, учебно-консультационного
пункта, учебной (учебно-производственной)
мастерской, учебного хозяйства и других
структурных подразделений образовательного
учреждения (подразделения) среднего
профессионального образования; старший мастер
образовательного учреждения (подразделения)
среднего профессионального образования

VI. Должности работников культуры , искусства и кинематографии

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным
уровням

Размер
должностного
оклада, руб.

Вторая профессиональная квалификационная группа
Аккомпаниатор

1 уровень Культорганизатор 20613.00
Руководитель кружка

Третья профессиональная квалификационная группа
Библиотекарь

1 уровень Библиограф 22829,00
Специалист по просветительской работе
Методист библиотеки
Библиограф 2 категории

2 уровень Библиотекарь 2 категории 23356.00
Методист библиотеки 2 категории
Библиограф 1 категории

3 уровень
Библиотекарь 1 категории

23884.00Руководитель студийного класса
Методист библиотеки 1 категории

4 уровень
Ведущий библиограф
Ведущий библиотекарь 24411.00
Концертмейстер

5 уровень
Главный библиограф

24939.00
Главный библиотекарь

Четвёртая профессиональная квалификационная группа
Заведующий сектором библиотеки
Заведующий библиотекой филиала

1 уровень Художественный руководитель творческого
коллектива

2 5 150.00

Директор музея, заведующий музеем
2 уровень Заведующий отделом библиотеки 25677.00
3 уровень Директор библиотеки 29370.00

VII. Должности работников печатных средств массовой ин формации

Квачификационные
уровни Должности, отнесенные к квалификационным

уровням

Размер
должностного
оклада, руб.

Первая профессиональная квалификационная группа
1 уровень Оператор компьютерного набора 19558.00

Вторая профессиональная квалификационная группа

6

1 уровень
Технический редактор

19769,00
Корректор

Третья профессиональная квалификационная группа

1 уровень
Корреспондент

22407,00
Фотокорреспондент

2 уровень
Дизайнер

23356,00Редактор
Художественный редактор

3 уровень Редактор 2 категории 24411.00
4 уровень Редактор 1 категории 25572,00

Четвертая профессиональная квалификационная группа

1 уровень
Начальник редакционного отдела учебной и
методической литературы 26416.00
Руководитель типографии

VIII. Должности медицинских работников

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным
уровням

Размер
должностного
оклада, руб.

Вторая профессиональная квалификационная группа
3 уровень Медицинская сестра 21774,00

Третья профессиональная квалификационная группа
2 уровень Врач 33590,00

IX . О бщ еотраслевы е должности руководителей, специалистов, служащих

Квалификационные
уровни

Должности,
отнесенные к квалификационным уровням

Размер
должностного
оклада, руб.

Г ервая профессиональная квалификационная группа

1 уровень

Архивариус

19242,00

Делопроизводитель
Дежурный по общежитию
Комендант
Паспортист
Секретарь-машинистка
Статистик

2 уровень

Должности первого квалификационного уровня, по
которым может устанавливаться производное
должностное наименование "старший"

19664,00

Вторая профессиональная квалификационная группа

1 уровень

Диспетчер

20086.00

Инспектор, инспектор по кадрам
Лаборант
Специалист
Специалист по работе с молодежью
Специалист по социальной работе с молодежью
Техник
Т ехник-лаборант

2 уровень Заведующий архивом 21457,00

7

Заведующий центральным складом
Заведующий камерой хранения
Заведующий хозяйством
Специалист 2 категории
Старший лаборант
Техник 2 категории
Техник-лаборант 2 категории
Должности служащих первого квалификационного
уровня, по которым устанавливается производное
должностное наименование "старший"

3 уровень

Заведующий общежитием

22723,00
Техник 1 категории
Техник-лаборант 1 категории
Специалист 1 категории

4 уровень

Мастер

23567,00
Механик
Должности первого квалификационного уровня, по
которым может устанавливаться производное
должностное наименование "ведущий"

5 уровень
Начальник гаража

24728,00Старший мастер
Старший механик

"ретья профессиональная квалификационная группа

1 уровень

Бухгалтер

26205,00

Бухгалтер-кассир
Документовед
Инженер (различных специальностей)
Переводчик
Психолог
Социолог
Специалист по пожарной безопасности
Специалист гражданской обороны
Специалист по защите информации
Специалист по кадрам
Специалист по связям с общественностью
Специалист (различных специальностей), за
исключением должностей, отнесенных ко второй
профессиональной квалификационной группе
Экономист (различных направлений работы)
Юрисконсульт

2 уровень

Бухгалтер 2 категории

27893,00

Документовед 2 категории
Инженер 2 категории (различных специальностей)
Психолог 2 категории
Специалист 2 категории (различных
специальностей), за исключением должностей,
отнесенных ко второй профессиональной
квалификационной группе
Экономист 2 категории

8

Юрисконсульт 2 категории

3 уровень

Бухгалтер 1 категории

29159,00

Документовед 1 категории
Инженер 1 категории (различных специальностей)
Психолог 1 категории
Специалист 1 категории (различных
специальностей), за исключением должностей,
отнесенных ко второй профессиональной
квалификационной группе
Экономист 1 категории
Юрисконсульт 1 категории

4 уровень

Ведущий бухгалтер

30741,00

Ведущий инженер ( различных специальностей)
Ведущий документовед
Ведущий психолог
Ведущий специалист (различных специальностей),
за исключением должностей, отнесенных ко
второй профессиональной квалификационной
группе
Ведущий экономист
Ведущий юрисконсульт

5 уровень
Главные специалисты в отделах

32746,00
Заместитель главного бухгалтера

Четвёртая профессиональная квалификационная группа

1 уровень
Начальник отдела*

34856,00
Начальник / руководитель службы/служб**

2 уровень
Главный энергетик

36227,00Начальник управления / инженерно-технических
служб

второй отдел; общий отдел; отдел кадрового обслуживания работников и
студентов; отдел охраны труда; отдел материально-технического снабжения; отдел связей
с общественностью; отдел расчетов с работниками и стипендиатами; отдел учета
материальных ценностей и расчетов с контрагентами; отдел экономики и планирования;
режимно-секретный отдел; финансовый отдел; юридический отдел;
* *  - служба ремонтно-строительных работ; служба энергетика, службы
хозяйственной эксплуатации и благоустройства; инженерно-технические службы.

X. О бщ еотраслевы е профессии рабочих

Квалификационные
уровни Профессии рабочих, отнесенные к

квалификационным уровням

Размер
должностного
оклада, руб.

Г ервая профессиональная квалификационная группа

1 уровень

Вахтер

19242,00

Г ардеробщик
Г рузчик
Дворник
Кастелянша
Кладовщик
Лифтер
Обработчик справочного и информационного

9

материала
Оператор теплового пункта
Рабочий подсобный
Рабочий по комплексному обслуживанию и
ремонту зданий
Садовник
Сторож
Уборщик мусоропроводов
Уборщик производственных помещений
Уборщик территорий
Уборщик служебных помещений
Рабочие профессии, по которым предусмотрено
присвоение 1, 2, 3 квалификационного разряда

2 уровень

Должности первого квалификационного уровня, по
которым может устанавливаться производное
должностное наименование "старший" (старший
по смене)

19769,00

Вторая профессиональная квалификационная группа

1 уровень

Настройщик пианино и роялей

20297,00
Оператор электронно-вычислительных и
вычислительных машин
Рабочие профессии, по которым предусмотрено
присвоение 4, 5 квалификационного разряда

2 уровень Рабочие профессии, по которым предусмотрено
присвоение 6 квалификационного разряда 21352,00

3 уровень Рабочие профессии, по которым предусмотрено
присвоение 8 квалификационного разряда 22934,00

4 уровень

Профессии рабочих, предусмотренные 1-3
квалификационными уровнями, настоящей
профессиональной квалификационной группы,
выполняющих важные (особо важные) и
ответственные (особо ответственные работы)

24517,00

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Донецкий государственный
университет» ,
от /£_ . 2024 № 0f/w

Размеры  ставок  почасовой оплаты  труда, применяемые ДонГУ с 01.02.2024

№
п/п

Занимаемая
должность

Ученая
степень

Ученое
звание

Должностной
оклад

Ставки
почасовой
оплаты

1
Ассистент,
преподаватель

- - 30636,00 209,84

2 Ассистент,
преподаватель

Кандидат
наук

- 33801,00 231,51

3
Ассистент,
преподаватель

Кандидат
наук

Доцент 36966,00 253,19

4 Старший
преподаватель - - 33221,00 227,54

5 Старший
преподаватель

Кандидат
наук

- 36386,00 249,22

6 Старший
преподаватель

Кандидат
наук

Доцент 39551,00 270,90

7 Доцент - - 36122,00 247,41

8 Доцент
Кандидат
наук

- 37177,00 254,64

9 Доцент - Доцент 37177,00 254,64

10 Доцент Кандидат
наук

Доцент 40342,00 276,32

11 Доцент Доктор наук - 41397,00 283,54

12 Доцент Кандидат
наук Профессор 44562,00 305,22

13 Доцент Доктор наук Доцент 44562,00 305,22
14 Доцент Доктор наук Профессор 48782,00 334,12
15 Профессор - - 40764,00 279,21

16 Профессор Кандидат
наук

Доцент 43507,00 297,99

17 Профессор Доктор наук - 44562,00 305,22
18 Профессор - Профессор 44562,00 305,22

19 Профессор Кандидат
наук Профессор 47727,00 326,90

20 Профессор Доктор наук Доцент 47727,00 326,90
21 Профессор Доктор наук Профессор 51947.00 355,80
22 Учитель - - 26099,00 358,50